1

致理科技大學

112學年度第 2學期課外活動指導委員會會議紀錄

時間：112年 7月 19日（星期三）下午 2時

地點：忠孝樓 1樓第 2會議室

主持人：學務長                   紀錄：李秀琪

會議內容

一、 宣讀前次會議決議案執行（續辦）情形：如會議資料所示。

學務長：關於提案二「足球社」成立案，上學期因學生熱衷於世足賽而成立，

目前情況不佳，建議持續觀察及輔導，若真無法經營，請依規定辦

理。

二、 主席致詞：感謝大家暑期前來開會，也感謝大家位社團的付出。新學期有空間

的變動，雖然新誠信館沒有社團空間，但還是可以利用裡面的空間

來規劃社團活動。

三、 工作報告：如會議資料。

討論過程：

（一） 有關本學期獲獎之社團輔導教師

學務長：有關本學期重點工作報告第 4點，本學期共 10 個獲獎社團、

11位社團教師，於下學期社團輔導教師會議中公開表揚。

（二） 有關社團資料評鑑不及格之社團

學務長：本學期不及的社團很多，經與課指組論，發現社團並無將心

思做資料整理等工作，即使社團只需整理系統上的資料也不

願意做，只喜歡辦理活動。其實其他學校的學務長也表示參

與社團的學生越來越少，在社團經營與資料整理上也有相同

問題。

        依本校規定，社團連續兩年不及格需裁撤，希望下學期社團

可以改善。下學期未繳交資料的社團，我和富強主任會一同

與社團輔導老師討論社團的情況。

四、 提案討論

        提案一                           提案單位：學務處課外活動指導組

    案由：有關日間部社團裁撤案，提請討論。

    說明：

2

一、 依據本校學生社團評鑑辦法第五條第四款：連續 2 年評鑑成績不及

格或未參加評鑑之社團，得經課外活動指導委員會核定後公告解

散，其所屬資產、檔案資料由本校收回，剩餘社費由社團負責人提

報處分方式經學務長同意後執行之，且 1 年內不得申請成立相同性

質之社團。

二、 110 及 111 學年度社團成績比較表如（附件 5），評鑑成績不及格或

未參加評鑑社團共有 11個：多媒體設計系學會、嘻哈音樂研究社、

塔霸社、活泉社、春暉社、致樽調酒社、創新與智慧型機器人研習

社、保齡球社、排球社、籃球社與動輪社。

三、 符合裁撤標準但建議不予裁撤為多媒體設計系學會、嘻哈音樂研究

社、活泉社、創新與智慧型機器人研習社、排球社與籃球社，原因

茲說明如下：

（一） 「多媒體設計系學會」：去年系主任協助推派學生擔任正、副

會長，但因傳承不佳，且幹部社團資料整理經驗不足，故無出

席評鑑。但學會積極辦理活動，本學期辦理 2場次活動，並順

利產生下一屆，故建議輔導一學期，不予以裁撤。

（二） 「嘻哈音樂研究社」：該社團至今辦理許多活動，且同學踴躍

參與；同時亦與外校合作辦理嘻哈音樂暨成果發表活動，對於

社團評鑑成績未達及格標準，新任社長已積極想辦法改進，下

學期將與新任幹部強化向心力之凝聚，所有幹部共同討論如何

改善社團經營方式，並將資料補齊及改善，故建議不予以裁撤。

（三） 「塔霸社」：該社團暑假辦理返鄉尋根活動，且 112 學年度有

下一任社長，持續推廣原住民各項活動與文化。指導老師將積

極輔導社團參加全校社團評鑑活動，讓社團能夠永續發展。

（四） 「活泉社」：雖未有一般活動，但仍辦理期初期末社員大會，

因社團資料整理經驗不足，以至社團評鑑成績未達及格標準，

未來會定期召開社員大會凝聚社團向心力及舉辦活動，並將資

料補齊及改善，故建議輔導一學期，不予以裁撤。

（五） 「春暉社」：文書能力有待加強，但目前社團人數約 40人，且

社團積極出席社團例行會議，榮獲 111學年度青榕「年度全勤

獎」，故建議輔導一學期，不予以裁撤。

（六） 「創新與智慧型機器人研習社」：因本學期參與多次機器人國

際賽，故活動皆未辦理，然目前社長已確定連任，於指導老師

3

商討後繳交檢討報告書，接下來亦會定期舉辦社員大會以及活

動，故建議輔導一學期，不予以裁撤。

（七） 「排球社」及「籃球社」：為本校之系排、校隊增進校園排球

及籃球風氣與水準之提升，每年都會舉辦新生盃排球比賽，故

建議輔導一學期，不予以裁撤。

四、 符合裁撤標準且擬建議裁撤為「致樽調酒社」、「保齡球社」及「動

輪社」，原因茲說明如下：

（一） 「致樽調酒社」：因該社已連續兩學年未出席社團評鑑，且無

人經營與活動。故建議將其社辦空間給與其他新成立社團使

用，並提案裁撤。

（二） 「保齡球社」：因該社已連續兩學年未出席社團評鑑，且無人

經營與活動，且體育課已無保齡球課，使社團招生更加不易，

故建議將其社辦空間給予其他新成立社團使用，並提案裁撤。

（三） 「動輪社」因該社已連續兩學年社團評鑑不及格，且無人經營

與活動。故建議將其社辦空間給予其他新成立社團使用，並提

案裁撤。

決議：照案通過。

討論過程：

游進達老師（代理）：關於「排球社」及「籃球社」其實各系都有系排跟系

籃，歸屬於各系管理，所以社團不太好運作。而每學年的第一學期

會辦理新生盃排球賽和新生盃籃球賽，經費來源為學輔經費補助社

團辦理學校社團活動，所以需要這兩個社團來承辦。然而今年學輔

經費已經編列了，希望至少度過這個學期。另，籃球社已三年無辦

理新生盃籃球賽，最主要原因是新誠信館正在改建所以沒有場地可

以使用。建議今年保留，辦理完今年的活動。至於明年體育組沒有

意見。

學務長：其實學輔經費可以編列在行政單位，由行政單位來辦理活動。

游進達老師（代理）：其實系際盃就是體育組在承辦。

學務長：但若沒有社團，體育組有人手可以協助活動嗎？

游進達老師（代理）：有校隊可以協助。

學務長：如此的話，建議今年持續輔導不裁撤，下學期再請體育組評估看看。

4

提案二                         提案單位：學務處課外活動指導組

    案由：有關日間部學生社團「領袖教育和平社」成立案，提請討論。

    說明：

一、 依據「本校學生社團輔導辦法」辦理，說明如下：

（一） 依第 8條第 1項規定：「須有學生 15人以上聯名發起，並填寫

申請表」，初審本案已符申請資格，如附件 6。

（二） 依第 8 項第 3 項規定：「學生社團必須具有教育功能，其性質

相同社團，應避免重複設立。」，本社團初審申請資料為宗教

性佛教「財團法人世界領袖教育和平基金會」在各校成立之學

生社團，透過協助學生領導統御能力，進而帶領學生關懷人

群、服務社會，且本校無性質相同社團。

二、 社團邀請秘書室吳宗翰老師擔任社團輔導教師。

三、 社團同意成立後，社團辦公室擬安排在大團辦，與其他社團一起共

用，其社團課程將使用一般教室進行。

四、 擬建議同意成立該社團，並由本組進行後續輔導成立事宜。

決議：照案通過。

補充說明：

課指組組長：經了解，此社團以宗教背景成立之社團，在各大專校院也都有

成立。在今年全國社團評鑑，該社團也獲得不錯的成績。參閱社團

申請資料後，其實宗教色彩並不重，只是透過禪宗的方式，培養領

袖相關特質及做為。

學務長：本校對宗教性質社團持開方態度，但我希望宗教的捐獻、捐贈、奉

獻、勸募等行為不要在出現學校，應以學生社團活動為主。

提案三                                            提案單位：學生會

案由：有關學生會及系學會請求學校代收 112學年度學生活動費及系學會費

乙案，提請討論。

說明：

一、 依據學生會 112 年 6 月 21 日（三）自治性例行會會議紀錄辦理（附

件 7），請求學校代收系學會費與學生活動費。

二、 擬委請課指組印製費用繳費單，收取學生活動費 800 元及系學會費

800元。

決議：照案通過。

5

五、 臨時動議：無

六、 主席指（裁）示：

（一） 社團資料評鑑成績和學年度社團評鑑資料呈現方式建議簡化，下次表

列總成績及格和不及格，以及資料有交和未交即可。

（二） 新學年度社團資料評鑑未繳交資料的社團，學務長與進修部主任會一

同與社團輔導老師討論社團的情況。

七、 散會：下午 2時 45分